Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 18 de fevereiro de 2025, tomou as 

seguintes deliberações: 

Ordem do Dia: 

01 – Resumo Diário de Tesouraria do dia 12.02.2025: Total de Disponibilidades: 2.760.753,27€ (dois 

milhões, setecentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e três euros, vinte e sete cêntimos); 

Operações Orçamentais: 2.680.083,90€ (dois milhões, seiscentos e oitenta mil, oitenta e três 

euros, noventa cêntimos); Operações não orçamentais: 80.669,37€ (oitenta mil, seiscentos e 

sessenta e nove euros, trinta e sete cêntimos). Tomado conhecimento. 

02 - Relação de pagamentos de 30.01 a 12.02.2025: Operações Orçamentais: 528.904,13€ 

(quinhentos e vinte e oito mil, novecentos e quatro euros, treze cêntimos). Tomado 

conhecimento.  

03 - Posição dos Compromissos de 30.01 a 12.02.2025: Valor total: 689.584,01€ (seiscentos e 

oitenta e nove mil, quinhentos e oitenta e quatro euros, um cêntimo). Tomado conhecimento. 

04 – Alteração orçamental n.º 04/2025 — para conhecimento: valor 250.000€ ( duzento e 

cinquenta mil euros). Tomado conhecimento. 

05 - CPE - 02/2021 Requalificação da Escola Secundária da Chamusca: 

A) Aprovação de 3.ª  Prorrogação de prazo:

[...]

B) Aprovação de Revisão de preços n.º 12: com duas abstenções de voto dos Srs. Vereadores 

Gisela Matias e Tiago Prestes, deliberado por maioria, aprovar a 12.ª revisão ordinária de preços 

da Empreitada Requalificação da Escola Secundária da Chamusca, no valor de 269.254,51€ 

(duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro euros e cinquenta e um cêntimos) 

com o IVA incluído à taxa em vigor. 

C) Aprovação da minuta do contrato de trabalhos complementares n.º 2: com a abstenção de 

voto dos Srs. Vereadores Gisela Matias e Tiago Prestes, deliberado por maioria: UM) confirmar o

[...]

documentos que os integram nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 5 do artigo 96.º , sem prejuízo 

de serem propostos ajustamentos nos termos previstos no CCP; DOIS) Aprovar a minuta de 

contrato de Trabalhos complementares a celebrar com a empresa JOAQUIM FERNANDES 

MARQUES FILHO, S.A., pelo montante de 11.213,39€ (onze mil, duzentos e treze euros e trinta e 

nove cêntimos); TRÊS) Solicitar a caução no valor de 5% do valor dos trabalhos complementares. 

06 - Arquivo Municipal da Chamusca - Revisão de Preços n.º 04: com a abstenção de voto dos 

Srs. Vereadores Gisela Matias e Tiago Prestes, deliberado por maioria, aprovar a 4.ª revisão 

ordinária de preços da Empreitada do Arquivo Municipal da Chamusca no valor de 41.843,67€ 

(quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e três euros e sessenta e sete cêntimos) com IVA 

incluído à taxa em vigor. 

07 – CPE 01/2025 - Execução do Pontão da Parreira - Escolha e início de procedimento – 

concurso Público: deliberado por unanimidade: UM) autorizar que se adote o concurso público

[...]

alínea ccc), do n.º 1 do artigo 33.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado como 

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual: UM) Autorizar a atualização 

do valor do subsídio à exploração no valor anual adicional de € 7.346.20 (sete mil, trezentos e 

quarenta e seis euros e vinte cêntimos), nos termos e condições solicitadas; DOIS) Aprovar a 

minuta de Adenda Nº 04 ao Contrato Programa a celebrar com a RSTJ – Gestão e Tratamento de 

Resíduos, EIM, S.A., nos termos apresentados. 

13 - Aprovação de tabela de preços a aplicar pela utilização e funcionamento do Pavilhão